

BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH AN GIANG
Số: 6123 /BC-CAT-PV01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
An Giang, ngày 23 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả giải quyết tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân
trong tỉnh tháng 10/2023

Thực hiện Công văn số 6277/VPUBND-TH ngày 10/11/2023 của Văn phòng UBND tỉnh truyền đạt ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh về việc giao các sở, ngành có liên quan trả lời phản ánh của Nhân dân (theo đề nghị của Ban Thường trực - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại Báo cáo số 829/BC-MTTQ-BTT ngày 30/10/2023), Công an tỉnh trả lời cụ thể như sau:

1. Vấn đề thứ nhất: “*Dư luận trong Nhân dân bày tỏ sự lo lắng, bất an về tình hình trộm cắp tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản... diễn ra ngày càng phức tạp, các đối tượng phạm tội ngày càng manh động với thủ đoạn tinh vi*”.

- *Về tình hình trộm cắp tài sản:* Từ đầu năm đến nay, tình hình tội phạm liên quan đến trộm cắp tài sản tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, các đối tượng phạm tội đã khai thác triệt để sự chủ quan, lơ là, mất cảnh giác của nạn nhân như: Nhà không có người trông coi, không khóa cửa; bất cẩn trong việc canh giữ hàng hóa, tài sản... để thực hiện hành vi phạm tội. Trước tình hình trên, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2197/KH-CAT-PC02 ngày 11/10/2023 về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản; các nhóm thanh thiếu niên sử dụng hung khí đánh nhau gây mất ANTT; chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ phối hợp với Công an các địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong tháng 10/2023, toàn tỉnh đã xảy ra 07 vụ trộm cắp tài sản, đã điều tra, làm rõ 06 vụ, liên quan 08 đối tượng, 01 vụ còn lại đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

- Thời gian tới, để đấu tranh có hiệu quả với tội phạm trộm cắp tài sản, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo các phòng nghiệp vụ và Công an các địa phương thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác trước những phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản góp phần phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm này; (2) Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, nhất là tại các tuyến, khu vực phức tạp về ANTT

để phòng ngừa tội phạm nói chung, tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng; (3) Chủ động xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm để bảo đảm tình hình ANTT trên địa bàn; (4) Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ di biến động của các loại đối tượng, nhất là các đối tượng có tiền án, tiền sự về các tội xâm phạm quyền sở hữu như cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, số đối tượng không có nghề nghiệp, nghiện ma túy để kịp thời đề ra kế hoạch đấu tranh, xử lý; (5) Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và điều tra, xử lý đúng quy định của pháp luật, kiên quyết không để xảy ra tình trạng quá hạn, chậm xử lý gây bức xúc trong dư luận quần chúng Nhân dân.

- *Về tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao:* Thời gian qua, tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp với phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi¹, gia tăng về số vụ và số tiền thiệt hại. Đối tượng hoạt động của loại tội phạm này thường là những người có kiến thức, am hiểu nhất định về công nghệ thông tin, lợi dụng triệt để không gian mạng để phát tán các ứng dụng, phần mềm độc hại phục vụ cho mục đích phạm tội; chúng thường hoạt động có tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, khi bị phát hiện thì tìm mọi cách để xóa dấu vết phạm tội, gây nhiều khó khăn cho lực lượng chức năng khi tiến hành các hoạt động xác minh, điều tra, truy xét. Nạn nhân của những vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng thường là những người ít hiểu biết về công nghệ thông tin, mất cảnh giác hoặc chủ quan trong việc bảo mật thông tin cá nhân... dẫn đến việc bị các đối tượng lợi dụng và trở thành nạn nhân của tội phạm. Hậu quả của loại tội phạm này gây ra hết sức nặng nề, gây thiệt hại nghiêm trọng đến tài sản của Nhân dân, ảnh hưởng tiêu cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Dự báo được tình hình trên, ngay từ đầu năm 2023, Công an tỉnh đã ban hành và chủ động tham mưu với UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các sở, ngành cấp tỉnh và UBND các cấp phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, để nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm trong quần chúng Nhân dân²; chủ động thực hiện

¹ Giả danh cán bộ thực thi pháp luật (cơ quan Nhà nước, Công an, Viện kiểm sát) gọi điện thoại hoặc lập trang website giả mạo để khai thác thông tin cá nhân của bị hại, yêu cầu cung cấp mã OTP tài khoản ngân hàng; hăm dọa các nạn nhân liên quan đến các vụ án hình sự, kinh tế, ma túy... yêu cầu nạn nhân chuyển tiền khắc phục hậu quả để được giảm nhẹ trách nhiệm hình sự; chiếm quyền quản trị tài khoản mạng xã hội (Facebook, Zalo...) của người khác rồi nhắn tin lừa người thân, bạn bè của chủ tài khoản chuyển tiền; thông qua lĩnh vực trò chơi trực tuyến, yêu cầu nộp tiền rồi chiếm đoạt tài sản; tuyển cộng tác viên bán hàng online trên các trang thương mại điện tử để lừa đảo nạn nhân mua sản phẩm kém chất lượng...

² Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh An Giang về tăng cường giải pháp phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh An Giang; Công

thường xuyên công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao³; tuy nhiên, vì nhiều nguyên nhân khác nhau nên “rải rác” vẫn còn một số bộ phận người dân trở thành nạn nhân của tội phạm sử dụng công nghệ cao. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã xảy ra 81 vụ tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, gây tổng thiệt hại cho các nạn nhân 7,5 tỷ đồng; đã điều tra, làm rõ 07 vụ, liên quan 16 đối tượng, các vụ còn lại đang trong quá trình điều tra, xác minh.

- Thời gian tới, để thực hiện có hiệu quả phương châm “vìra kiểm soát, vìra bảo vệ tốt an ninh mạng trên địa bàn, vìra làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm sử dụng công nghệ cao”, Công an tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực, phù hợp để triển khai đến mọi tầng lớp Nhân dân góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân khi sử dụng mạng internet và các trang mạng xã hội, tránh việc bị lợi dụng, trở thành nạn nhân của tội phạm; (2) Tập trung lực lượng, phương tiện kỹ thuật triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là các hoạt động phạm tội có tổ chức góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh; (3) Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; (4) Đẩy mạnh công tác điều tra, nhanh chóng chuyển Viện kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố đối với các vụ án đang gây bức xúc trong dư luận, được đồng đảo quần chúng Nhân dân quan tâm. Phối hợp, đề nghị ngành Tòa án tổ chức các phiên tòa lưu động, đưa ra xét xử công khai các tổ chức, cá nhân phạm tội để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

văn số 428/UBND-NC ngày 18/4/2023 về tăng cường phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ Deepfake. Ngoài ra, Công an tỉnh cũng đã chủ động ban hành các văn bản: Kế hoạch số 279/KH-CAT-PA05 ngày 17/4/2023 về tuyên truyền phương thức, thủ đoạn tội phạm sử dụng công nghệ cao xâm phạm TTATXH trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023; Công văn số 1089/CAT-PA05, ngày 23/3/2023 báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND về công tác tăng cường phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ Deepfake để lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội...

³ Từ đầu năm đến nay, Công an tỉnh đã xây dựng: 05 tiểu phẩm tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao; tổ chức được 49 cuộc tuyên truyền trực tiếp, với hơn 10.000 lượt người dân tham gia; đăng tải, chia sẻ 136 tin, bài viết, video tuyên truyền về tội phạm sử dụng công nghệ cao trên cổng thông tin điện tử của tỉnh; phối hợp với các nhà mạng cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn như: Vinaphone, Mobiphone, Viettel và Ngân hàng nhà nước dán các banner cảnh báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao tại các quầy giao dịch, để nâng cao tinh thần cảnh giác cho quần chúng Nhân dân...

2. Vấn đề thứ hai: “*Dư luận mong muốn ngành chức năng quan tâm, nghiên cứu điều chỉnh, có giải pháp thực hiện hài hòa hơn trong quá trình giải quyết các thủ tục liên quan đến việc sang tên, đổi chủ xe (theo quy định của Thông tư số 24/2023/TT-BCA, ngày 01/7/2023 của Bộ Công an quy định về cấp, thu hồi đăng ký, biển số xe cơ giới) nhằm tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện*”.

- Sau hơn 03 tháng triển khai, thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BCA ngày 01/7/2023 quy định về việc cấp, thu hồi đăng ký biển số xe cơ giới (có hiệu lực từ ngày 15/8/2023) thay thế cho Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về quy trình cấp, thu hồi, đăng ký, biển số phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (viết gọn là Thông tư số 24/2023/TT-BCA) lực lượng Cảnh sát giao thông đã ghi nhận được nhiều ý kiến quan tâm của dư luận xã hội, mà trọng tâm là xoay quanh về vấn đề “*thủ tục giải quyết đăng ký sang tên xe đối với xe đã chuyển quyền sở hữu qua nhiều tổ chức, cá nhân*”.

- Qua rà soát, hiện tại vẫn còn rất nhiều phương tiện được mua, bán đã lâu nhưng chưa làm thủ tục sang tên, người sử dụng hiện tại cũng không tìm được người chủ phương tiện trên giấy chứng nhận đăng ký xe để làm hợp đồng mua bán theo quy định. Để tháo gỡ khó khăn này, giúp người dân được chuyển quyền sở hữu xe đang sử dụng, cũng như nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông trong giúp việc tra cứu, xác minh thông tin phương tiện giao thông được chính xác theo quy định; tại điều 31, Thông tư số 24/2023/TT-BCA đã cho phép giải quyết đăng ký sang tên đối với xe đã chuyển quyền sở hữu qua nhiều tổ chức, cá nhân, cụ thể: Tổ chức, cá nhân đang sử dụng xe nếu không có chứng từ chuyển quyền sở hữu xe, khi làm thủ tục đăng ký sang tên xe phải đến cơ quan đang quản lý hồ sơ đăng ký xe làm bản cam kết và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nguồn gốc, xuất xứ của xe. Cơ quan đăng ký xe có trách nhiệm: (1) Gửi thông báo cho chủ xe, niêm yết công khai về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị đăng ký xe của tổ chức, cá nhân tại trụ sở cơ quan; (2) Tra cứu, xác minh tài khoản xe và dữ liệu đăng ký xe. Sau 30 ngày, nếu không phát sinh tranh chấp, khiếu kiện, cơ quan đăng ký xe sẽ ra quyết định xử phạt VPHC về hành vi không làm thủ tục thu hồi và giải quyết cho phép đăng ký sang tên xe theo quy định.

3. Vấn đề thứ ba: “*Vẫn còn không ít trường hợp người dân không sử dụng điện thoại thông minh và người lớn tuổi không dùng điện thoại, nên chưa thể đăng ký định danh điện tử mức độ 2*”

- Để thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Chính phủ (viết gọn là Đề án số 06/CP), tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các dịch vụ công trên môi trường điện tử thay vì phải sử dụng nhiều loại giấy tờ cá nhân, Công an tỉnh đã và đang đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn quần chúng Nhân dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNNeID, tài khoản định danh điện tử⁴.

- Tính đến ngày 20/11/2023, lực lượng Công an toàn tỉnh đã thu nhận được 1.460.590/1.585.609 hồ sơ (đạt tỷ lệ 92,12%), kích hoạt thành công 921.611/1.026.794 hồ sơ (đạt tỷ lệ 89,75%), đứng thứ 47 trên cả nước về công tác kích hoạt định danh điện tử mức 2. Tuy nhiên, qua ghi nhận từ thực tế quá trình hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNNeID, tài khoản định danh điện tử, Công an các địa phương đã ghi nhận nhiều trường hợp người dân còn lúng túng trong việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử, nhiều người sử dụng không thành thạo điện thoại thông minh; không có điện thoại thông minh hoặc điện thoại thông minh không đủ điều kiện để kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử...; đối với những trường hợp trên, Công an tỉnh đề nghị người dân liên hệ trực tiếp với lực lượng Công an cấp xã, phường tại nơi cư trú để được hướng dẫn, giúp đỡ, khi đó cán bộ Công an cấp xã sẽ đăng nhập vào đường link http://vneid.gov.vn/active_account để hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho người dân.

- Thời gian tới, để nâng cao hiệu quả công tác kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả một số mặt công tác sau: (1) Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, nội dung, quy trình và những lợi ích thiết thực của việc đăng ký tài khoản định danh điện tử mang lại, góp phần nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân cùng đồng hành với lực lượng Công an trong việc đăng ký, cài đặt ứng dụng VNNeID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện thuận lợi để người dân tham gia đăng ký tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến được thuận tiện, dễ dàng; (2) Phát huy tối đa vai trò nòng cốt của lực lượng Công an cơ sở

⁴ Công văn số 3781/CAT-PC06 ngày 09/8/2023 của Công an tỉnh về tăng cường thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 4007/CAT-PC06 ngày 22/8/2023 của Công an tỉnh về việc huy động lực lượng tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 989/PC06-Đ1 ngày 01/8/2023 của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội về việc phân công lực lượng tham gia cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh...

trong công tác hướng dẫn quần chúng Nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử gắn với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, vừa làm vừa giải thích sự cần thiết phải kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNIEID mức độ 2 đối với người dân; hỗ trợ, giúp đỡ người dân đến kích hoạt tài khoản định danh điện tử; đảm bảo để người dân sớm có tài khoản định danh điện tử để thực hiện các giao dịch hành chính công được thuận tiện, nhanh chóng, phục vụ tốt công tác quản lý Nhà nước, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, nền hành chính số văn minh, hiện đại; (3) Tăng cường lực lượng, phương tiện, máy móc thành lập các điểm (kể cả lưu động và cố định) hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, nhất là tại các địa phương có tỷ lệ kích hoạt tài khoản định danh điện tử thấp...

4. Vấn đề thứ tư: Trên địa bàn thành phố Long Xuyên, dư luận phản ánh “*đoạn đường trước cổng trường tiểu học Hàm Nghi (điểm phụ - số 430 Võ Văn Hoài), khóm Bình Khánh 5, phường Bình Khánh (đoạn ở chân cầu Thông Lưu) có chiều ngang hẹp lại khuất tầm nhìn, hàng ngày nhiều xe tải chở vật liệu xây dựng thường xuyên qua lại, tiềm ẩn nguy hiểm cho người tham gia giao thông, nhất là các em học sinh và phụ huynh khi đưa rước con vào giờ tan học. Dư luận mong muốn các ngành chức năng khảo sát, lắp đèn tín hiệu giao thông để đảm bảo an toàn*”.

- Trên cơ sở ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân, Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an thành phố Long Xuyên khẩn trương phân công lực lượng tiến hành khảo sát thực tế và ghi nhận kết quả cụ thể như sau: Trường Tiểu học Hàm Nghi tọa lạc tại số 430, đường Võ Văn Hoài, khóm Bình Khánh 5, phường Bình Khánh, thành phố Long Xuyên, nằm trên tuyến đường liên xã Mỹ Khánh, mặt đường tại đây rộng khoảng 5m, trước cổng trường không có ngã ba, ngã tư, tầm nhìn thông thoáng, an toàn và không bị che khuất tầm nhìn, tại khu vực này hiện nay vẫn chưa ghi nhận xảy ra tai nạn giao thông. Do đó, dư luận về tình hình, vụ việc đề nghị lắp đặt đèn tín hiệu giao thông tại khu vực này là không phù hợp với tình hình thực tế.

- Để tiếp tục đảm bảo tình hình TTATGT tại khu vực này luôn được thông thoáng, an toàn, phòng tránh TNGT xảy ra, thời gian tới, Công an tỉnh sẽ chỉ đạo Công an thành phố Long Xuyên thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là đối với phương tiện xe tải chở vật liệu xây dựng lưu thông trên tuyến đường này; (2) Đề xuất với UBND thành phố kiến nghị đến các đơn vị có liên quan bổ sung vạch sơn kẻ đường dành cho người đi bộ, lắp đặt thêm biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo nguy hiểm gần khu vực

trường học) để người điều khiển phương tiện chủ động điều tiết tốc độ, đảm bảo an toàn cho người đi bộ; (3) Phối hợp với Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Hàm Nghi triển khai phương án đảm bảo an toàn cho học sinh qua đường vào các giờ đến lớp, tan trường; đồng thời bố trí thêm điểm đậu xe cho phụ huynh đảm bảo đúng nơi quy định, an toàn, tránh ùn tắc giao thông.

5. Vấn đề thứ năn: Trên địa bàn huyện Chợ Mới, dư luận phản ánh “(1) Tại ấp Long Quới 1, xã Long Điền B, các đối tượng lộng hành trộm cắp nông sản, hoa quả của nông dân, ban đêm đột nhập vào mít của người dân đến kỳ thu hoạch trộm 1.500 kg mít, ngang nhiên dùng ghe vận chuyển... bất chấp pháp luật, làm cho nông dân rất lo lắng bức xúc; (2) Đoạn đường tỉnh lộ 946 (khóm từ chợ cầu, khóm Mỹ Tân, thị trấn Mỹ Lương đến đoạn gần cầu cột dây thép) có các biển báo cấm các loại xe có tải trọng 18 tấn và xe khách trên 29 chỗ ngồi lưu thông qua đoạn đường này, trong khi đoạn đường này dẫn đến cầu Tân Mỹ - Mỹ Lương qua khu du lịch 03 xã Cù Lao Giêng; đây là con đường duy nhất để du khách đến địa điểm du lịch, tham quan 03 xã cù lao, nếu cấm các loại xe khách 29 chỗ ngồi lưu thông qua con đường này là chưa phù hợp, ảnh hưởng đến việc phát triển du lịch của huyện. Dư luận mong muốn các ngành chức năng khảo sát, có giải pháp thiết thực nhằm tạo điều kiện thuận lợi về giao thông đường bộ để thu hút du khách tham quan tại 03 xã cù lao của huyện”.

- Trên cơ sở ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân, Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an huyện Chợ Mới khẩn trương tiến hành rà soát, xác minh thông tin và ghi nhận được kết quả như sau: “Vào khoảng 12 giờ, ngày 25/9/2023, Công an xã Long Điền B nhận được tin báo (qua điện thoại) của người dân liên quan đến vụ việc Ông Trần Văn Đông, ngụ ấp Long Hòa 1, xã Long Điền A, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang bị mất trộm khoảng 1.600 kg mít (1.000 kg mít đã bị lấy trộm và 600 kg mít còn để lại hiện trường chưa kịp vận chuyển)”. Công an xã Long Điền B đã tiếp nhận tin báo, báo cáo lãnh đạo Công an huyện Chợ Mới và phối hợp Đội Cảnh sát hình sự khám nghiệm hiện trường, xác minh thông tin vụ việc.

- Về vấn đề “dư luận mong muốn các ngành chức năng khảo sát, có giải pháp thiết thực nhằm tạo điều kiện thuận lợi về giao thông đường bộ để thu hút khách tham quan tại 03 xã cù lao của huyện”. Qua rà soát, hiện nay trên tuyến tỉnh lộ 942 (không phải 946 như dư luận phản ánh) có lắp đặt các biển báo cấm các loại xe có trọng tải 18 tấn và xe khách trên 29 chỗ lưu thông, đây là tuyến đường duy nhất để du khách đến tham quan các địa điểm du lịch tại 03 xã cù lao. Công an tỉnh nhận thấy việc lắp đặt các biển báo cấm tại khu vực nói trên hiện nay đã không còn phù hợp, sẽ chỉ đạo Công an huyện Chợ Mới có văn bản

đề nghị Phòng Kinh tế - hạ tầng huyện Chợ Mới kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền tiến hành thành lập các đoàn để khảo sát, điều chỉnh việc lắp đặt các biển báo cho phù hợp, nhằm đảm bảo TTATGT và góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Trên đây là nội dung trả lời tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân trong tỉnh tháng 10/2023, Công an tỉnh báo cáo các đồng chí./. *bhue*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh
- UBMTTQ VN tỉnh } (để báo cáo);
- Đ/c GD CAT
- Các đ/c PGĐ CAT (để phối hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT, PV01 (TMCS). Nam (09b).

KẾ GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Bùi Tân Ân